67. *Hieronymi Emiliani felicissimus obitus.* — Claudimus hunc annum felicissimo Hieronymi Emiliani patriti Veneti clericorum Regulare Congregationis Somaschæ Institutoris obitu, cuius præclara gesta plurimis approbata miraculis Augustinus Turtura conscripsit : inter quae admirabilis ille odor ab ejus ossibus promanans præcipue memoratu dignus est ; cuius præclarus testis extitit divus Carolus Borromæus, cum aliquando in templum ingressus in ipso limine ob suavissimum odorem in tantam raptus est admirationem, ut adstantibus dixerit, ibi alicujus insignis sancti corpus requiescere ; mox petiit sancti viri sepulchrum sibi ostendi, ad quod perductus, jussit inde accipi aliquot illius corporis ossa, quæ manu sua sacri thuris honore venerari voluit, summo pietatis sensu delibutus.

¹ Metrop. Upsal. — ² In Comm. hoc anno.

(1) Hoc anno e vivis ereptus fuit Alexander Medicus, qui primus e gente sua urbis Florentiae supremum et despoticum imperium obtinuit, illaque justo regimine gubernavit. Sublatu fuit nocte inter sextam et septimam Januarii intermedia, proditio Laurentii Medicæ, incertum amore patriæ e servitate liberanda, an potius ultioni privata explende cupiditate facinus illud molitus. Illud constat, Laurentium post necem principi illatam proripuisse sese primum Venetas, dein Mirandulam, inde Constantinopolim ad Solimannum, quem ad invadenda Etruria littora sollicitare meditabatur. Sed cum eventus sperante feleisset, a fugit Lutetiam, ubi fogitabundus et pavidus (metuebat enim capitio suo, cui Florentini et Carolus imperator insidiabantur) aliquando ignotus et obscurus delituit; tandem rediit Venetas, ubi anno MDXLVII a duobus Volaterranis quos Florentinorum apud Venetos legatus incepit, per insidias abreptus trucidatusque fuit. Ilæ Segni Hist. Floreat. lib. XII, pag. 311. Ceterum Alexander politicus artibus plurimum, moralibus etiam virtutibus nonnullis, aequitate maxime valuit. Sed pulchras virtutes turpissimis etiam vitiis fodavit; ne quid enim de sevitia dixerim, per quam subditorum suorum odium incurrit, effusus erat in omnem libidinem, qua nihil habuit sanctum, nihil inviolatum, eum vel ipsa sacrarum Virginum claustra penetravit, et quo nocte interceptus fuit morte, Laurentius Medicus incautum principem in domum suum pertraxit, oblatæ spe potiuæ formine, quam insano amore deperibat. Alejandro vero sublato, principatus ad Cosmum Medicem Joannis Medicæ filium delatus est opera potissimum, non quidem cardinalis Cibo, ut annalistæ scribit, sed Francisci Guicciardini, qui in ea rerum perturbatione uni potius credere imperium, quam multis civibus administrandam rem publicam tradere opportunus censuit. Ilæ omnia Segni Histor. Floreat. lib. VIII. In hunc modum princeps renuntiatus Cosmus die IX Januarii, teste Nerlio, Comment. lib. XII, imperium accepit. MANSI.

PAULI III ANNUS 5. — CHRISTI 1538.

1. Plures Synodi in Germania contra haereticos collectae. — Anno Christi millesimo quingeniesimo octavo, Indictione undecima, Pauli Pontificis monitis ac jussu plures in Germania antistites varias collegerunt Synodos; ut serpentis haereseos virus in tantam animarum perniciem ubique se late diffundens eorum solertia reprimetur; ac ipsi ad OEcumenicum Concilium validioribus fulti rationibus ac argumentis quantocius accedereut. Primum Protestantium conatibus maxime semper obstitit Alberlus e domo Brandenburgica princeps cardinalis archiepiscopus Moguntinus, cuius praelata gesla, acerrimumque in Lutherum ejusque prava dogmata studium in precedenti Annalium nostrorum tomo fusius recensuimus. Deinde Osnaburgensis, Monasteriensis, Traiectensis, Mindensis episcopi hoc pariter anno diocesanas coegerunt Synodos, ut tanto vitiorum haeresumque morbo succurrerent. Hoc idem pertenavit Erardus cardinalis, episcopus Leodiensis, Sedis Apostolice a latere legatus, indicta ad diem octavam Januarii cleri convocatione; verum, reluctante clero inferioris Ordinis, et relieto Leodio Lovanium transmigrante, ubi multa contra conalus pii praesulis pro restituenda disciplina Ecclesiastica desudantis molitus est, ita ejus labor irritus evasit; maxime quod paulo post prematura morte affectus est. In ejus laudem haec scribit Surins¹, Sleidanum coarguens: « Cirea haec tempora mortuus est Erardus cardinalis et episcopus Leodiensis, qui multos Lutheranæ sectæ addictos male acceperat; quod Sleidanum male habet, ideoque scribit illum sibi sepulchrum et exequias anniversarias longe ante obitum fieri curavisse non tam pietatis, quam ostentationis causa, quod esset gloriae cupidissimus. Ita Sleidanus magna fiducia profert sententiam etiam in arcana peclorum consilia, que solus Deus novit. Sed hoc hec Evangelium Lutheri

complectentibus, verum Christi sectatoribus non licet. Certe Missæ sacrificium, et vivis, et vita functis prodesse, tam est certum ex sanctissimorum Patrum irrefragabilibus testimoniis, ut merito pudere debeat omnes, qui id negare audent».

Nec destitere ipsimel Protestantes sua conventicula, ad constabilienda prava ipsorum dogmata peragere. Brunswici primum in Saxonia meuse Maio hujus anni, ac deinde Julio sequenti Isennaei in Thuringia convenerunt; ut quae in sedere Smalealdico, ad extirpandam Catholicam fidem, atque ad opprimendos Ecclesiasticos eorumdemque bona, decreta fuerant, tolis viribus executioni mandarent.

2. Calvinii audacia ac pertinacia in abolendis Genevensis Ecclesiae ritibus. — Ad Calvinum modo paululum defleclamus², cuius potissimum studio factum est, ut Genevæ populus diem Paschæ absqne ulla communione, nisi fidelibus mos est, pertransierit. Hic ubi Genevæ ad ministri munus admissus fuit, Farelo adhaerens (ut supra vidimus) Canraldum, aliosque sui sceleris consiliique participes, blandis partim verbis, auri partim montibus promissis facile in suam impiam sententiam pellexit. Inter alia Apostolicam Catholicamque Ecclesiam exercitus, diem Dominicum in diem Veneris permutari, alque in eo ab omnibus corporis operibus abstinentium esse docuit. Præterea, id quam vocant haereticæ cœnam, in pane fermentato, non autem in azymo juxta communem Ecclesiae Romane consuetudinem fieri dictabat. At conatibus ejus ut a Floremundo Remundo refertur magistratus urbanus et syndicis se opposuerunt, nihil antiquius habentes, quam cum vicinis suis, ac confederatis et præsertim cum Bernensibus eamdem religionem, maximeque in cœna administranda formam retinerent. Verum Calvinus natura feroci nemini omnino cedere voluit;

¹ Surius in Comm. hoc anno.

² Langæus in Vit. Cal. Floren. Remondi. I. vii. c. 7.

hoe ad sui augendam existimationem pertinere arbitratus, si a nomine quidquam sibi praescribi pateretur : imo audacissime privatim ac publice, nec a conviciis aliquando se abstinentis suam constabilire sententiam conatus est, quamvis a Theodoro Beza mendacissimo ejus assentatore vir placidissimo ornatus ingenio praedicetur. Quem tamen merito sic irridens Laingaeus : « Nam ministri, inquit, nihil fecerunt verba et preees tanti viri, et tamen nihilominus, si Theodoro Bezae credimus, hic Calvinus est vir lenissimo et suavissimo ingenio, imo potius divinissimo natus. Ecce istos miserrimos haereticos quam impudenter mentiuntur. Haec bella et venusta videntur esse argumenta urgentia, et effieacia, quibus Beza vult suum patrem et amicum Calviniū aequalē diu Paulo, qui de se ipso scribit : *Quis scandalizatur, et ego non uor?* Sed quis, nisi expers omnis rationis, non facile videt, quam hic miserrimus haereticus sit dissimilis nostro divino ter maximo Paulo. Calvinus videbat totam urbem turbari propter mutationem cæremoniārum, quam fieri volebat, et periculum, quod inde accidere posset inter nobiles Bernenses et Genevenses ; et tamen nihilominus pertinax et implacabilis nebulo surae dannosae et perniciosae inhærebat sententiae ». Quare quendam magistrum, cui a Senatu concionandi cœnamque administrandi munus commissum fuerat, maledictis injuriisque immumeris omeravit, ac anathemate pereutere, Deique iram aeternamque damnationem ei minitari satanico concitus furore ausus est; adeo ut miser ille minis exterritus clanculum se subduxerit. Sic itaque non sine gravissima offensione Paschatis festum absque Paschali celebriitate ac communione hoc anno Genevæ abiit : ac propterea Calvinus cum sociis unanimi procerum illorum consensu ab urbe ejusque ditione absque mora recedere coactus fuit. Argentoratum igitur concessit, a Bucero amice ac humaniter exceptus ; ubi suas ulerque opiniones cum Lutheri deliriis permiscendo, rursus novam religionis formam commenti sunt. Quamvis autem Bucerus non in omnibus eum ipso teneret liberam, tamen ei, quæ vellat, dicendi docendique potestatem permittebat. Instituta etiam hoc anno Argentorati schola juventutis, auctore potissimum Joanne Sturmio jurisconsulto, et primario senatore : cumque haeresis causa plures e regno Galliae et Belgij provinciis fugientes, in eam urbem se receperint, senatus Argentinensis templum illis concessit, ut synagogam constituerent ; cujus curam Calvinus tunc suscepit administrandam. Qui etiam viduam eujusdam auabaptistæ Idelettam Buriam matrimonio sibi junxit, ne a Bucero, qui abjecto cucullo juvenculam sibi adsciverat, eaque mortua, duas deinde, unam post alteram, superinduxit, disparebat. Quorum

incontinentiam sic execratur Floremundus : « Videmus istos reformatores ad nullam aliam rem tanta cupiditate atque ardore convolasse, quam ad incestas hujusmodi nuptias : quæ sane reformatio longe diserepat ab ea, quam S. Joannes virginitate sua instituit, et consilio suo approbavit ».

3. *Fœdus initum contra Turcas a principibus Christianis, et apparatus ad bellum.* — Instauratum est etiam hoc anno solemne armorum fœdus inter Pontificem, Carolum imperatorem, Ferdinandum Romanorum, Bohemiæ Hungariaeque regem ac Venetos, ad frangendos impetus Solymanni Turcarum imperatoris, qui ex nostris dissensionibus insolescens Italiae inhabant, ac tantos terra marique apparatus bellicos instruebat, ut fama increbresceret, classem quingentarum triremium ab eo adornari : protereaque sumpta sunt consilia de tanta classe imponenda mari, quanta nunquam antea appara-ta fuisset ; nempe ducentarum triremium, et centum navium majoris alvei, non comprehensis eo numero, iis quas Lusitaniæ rex ac Melitenses equites conjuncturi forent. Ferdinandus vero Romanorum rex se obstrinxit ad educenda e Germania in Turcas quinquaginta peditum milia, equitum vero quatuor millia et quingentos. Tum Pontifex etiam sibi id munus ascivit, ut omnem operam ad alias Christianos reges ad sacram hanc socialem pro tuenda Christi tide, revertendaque Tureica tyrannide expeditionem pelli-ciendos collocaret, de quo fœdere Petrus Paulus Gualterius Aretinus in suis Diariis ita tradit : « Octava Februarii lecta sunt in consistorio capitula fœderis inter papam, Cæsarem et Venetos contra Turcam ». Descripta sunt ea a Blasio Cæ-senate¹ magistro ceremoniarum subjectis verbis :

4. « 1538. 8 Febr. Haec sunt capitula fœderis et ligæ per Sanctiss. in Christo Patrem et D. N. D. Paulum divina providentia PP. III. ac serenissimum et potentissimum principem D. Carolum V Romanorum imperatorem semper Augustum, Hispaniarum et utrinque Siciliæ regem Catholicum, tam suo quam serenissimi etiam regis Romanorum ejus fratris nomine, neconon illustrissimum ducem, senatum et dominium Venetorum contra Turcas initiorum. Ad observantiam hujus confœderationis conve-nierunt, et capitula fecerunt, quod S. D. N. suo et sanctæ Sedis Apostolice eum consilio reverendissimorum S. R. E. cardinalium offert et promittit dare, solvere et contribuere in hanc sancta expeditione, tam defensiva quam offensiva contra Turcas, sextam partem totius impensæ, quæ fit tam mari quam terræ quomodo-cumque. Illustris autem Marchio de Anguilar Cæsareus orator in nomine serenissimi Cæsaris, ut supra, promittit et offert, quod Cæsarea

¹ Diar. Blas. de Cæsena p. 576.

majestas contribuet tres sextas partes, id est, medietatem totius impensæ.

« Item D. Marcus Antonius Contarensus nomine illustrissimi Venetorum dominii promittit et offerit, quod dominium Venetorum contribuet duas sextas partes, videlicet tertiam partem totius impensæ.

« Quæ expeditio debeat fieri præsenti anno cum triremibus ducentis et navibus centum, peditibus quinquaginta millibus, Alemannis equitibus quatuor mille et quingentis, ad juncta idonea quantitate tormentorum cum suis munitionibus et aliis rebus necessariis, et durante hac sancta confederatione debeat continuari expeditio contra Turcas, et id in futurum cum viribus supradictis ad conservationem communium statuum, et offensionem hostium prædictorum.

« Item quod S. D. N. debeat armare triremes triginta sex, quarum corpora, quatenus sanctitas sua usque ad dictum numerum non habeat, dentur sanctitati sue ad dictum numerum a prædicto dominio Venetorum.

« Item, quod Cæsarea majestas debet habere in classe triremes octuaginta duas, et alias totidem dominium Venetorum, quæ faciunt omnes, cum supra dictis triginta sex, numerum triremium ducentarum : declarando, quod impensa, quam faciet dominium Venetum præfatum, ultra triremes sexaginta septem, quæ facerent suam tertiam partem usque ad numerum, quem armabit in commodum sue majestatis, suppleatur et reficiatur ipsi dominio in navibus, quas armabit sua majestas, prout æquum est et convenient.

« Item, quod dictæ centum naves armentur per Cæsaream majestatem ultra illas, quæ possent sperari a serenissimo rege Portugalliae, in quibus centum navibus impensa, quam majestas sua faciet, exceedens suam medietatem, reficiatur illi a S. D. N. et dominio prædicto pro rata portione impensæ, quæ ad quemlibet ipsorum pertinet, et pro navibus armatis et galionibus, quos prædictum dominium habebit, impensa ipsis admittatur pro portione debita, prout æquum est et convenient.

« Item, quod pedites quinquaginta mille ejus qualitatis, quæ supradicta est, conducantur a confederatis eo numero per eorum quemlibet, quem requirit portio impensæ cuiuslibet ipsorum, ad quam rationem etiam simili modo conducantur equites quatuor mille et quingenti, et quantitas tormentorum cum suis munitionibus necessariis.

« Item, quod principibus et potentatibus Italæ assignetur portio illa impensæ quæ videbitur S. D. N., quæ portio veniet in commune beneficium hoc fœdus contrahentium, et religio Rhodiorum debeat concurrere ad hanc sanctam expeditionem omnibus suis viribus.